Hicce concinit Sennertus (de Dol. Colico p. 881.)

Si Clysteres (quod s^epe accidit) nihil proficiant , & materia in superioribus intestinis h^areat ; in Clysterum usu diu non persistendum , cum facultatem expultricem segniorem reddant ; sed satius est leni aliquo alvum laxante medicamento uti , quod tamen reliquum corpus non moveat .

Observatum est , cum æger quidam triginta Clysteres sine fructu accepisset , aliud Medicum Mannæ 3 iss. cum Olei Amygd. dulc. 3 ij. in Jusculo Callinæ pingui exhibuisse ; & ægrum a dolore liberasse .

Et Crato (Consil. 10. p. 85.) Clysteres , si malum supra Umbilicum (potius supra partem Colice affectam) est , parum juvant . Dum Obstructiones in superioribus partibus sunt , parum materiam attingunt ; & s^epe usurpata incommodum afferunt .

Veteres in Ileo , quando Intestina a copio^l stercore erant repleta (una cum præsentia flatum) applicato folle , ventum copiosum in Intestinum injecerunt ; ut ab injectis flatibus Intestina distenta abscedant a scybalis iisdem impactis ; & separata facilius per Clysmata , vel aliter , possint elici .

Sic in hoc morbo operandum suadet Hippocrates lib. 3. de Morbis , cap. 15. Quem legere ne pigeat oro , inquit Amat. Lusit. Cent. 1. Cur. 100. in fine . De his consul. Epiphan. Ferdinandi Histor. 74. P. 220.

Quidam Neoterici (præ simplici hoc per follem flatu) Clymata ex fumo Tabaci , in Iliaca , Colica convulsiva , Obstrunctione Alvi , & Affectibus flatulentis , tanquam prætentissimum remedium commendant . Sydenham (Sched. monit.) hoc Enema , omnium quæ illi innotescunt hactenus , efficacissimam esse dicit .

Verum Bartholinus observavit Clyisma ex Decotto Tabaci paratum mire turbasse corpus ; ac Convulsiones , sudores frigidos , aliaque maxima mala indu-

induxisse. Id quod & Etmullerus Clyisma ejusmodi aliquando tentandi gratia, præscribens in præxi sua, expertus fuit: quæ tamen omnia, post haustum vini calidi generosi, evanuerunt.

Enem. e quatuor Oleis 3 xiv.

A Ol. Lini, Ol. Chamæm. ana 3 iv. Ol. Scorpion. 3 ij. Ol. Terebint. 3 ij. m.

Commede præscribitur contra Calculum, & Arenulas, in ipso Paroxysmo: Vias enim lubricat; Viscerum spasnum dissolvit; Fæces induratas emollit; Intestina (Renes, Ureteres, Vesicamque comprimentia) exonerat; sive minori cum difficultate, & dolore, Calculos, Arenulas, fabburamque glarealem, descendere, & evacuari permittit, & cogit.

Enem. Purgantibus. 3 xv.

A Decocti Clysteris. 3 xii. Mist. Clysteris. 3 ii. m.

Quidam, ad majorem irritationem, Clysteribus addunt Fel Tauri inspissatum, ad 3 j. vel 3 ii. Riverius Aq. Benedictæ (sive Infus. Croci Metall.) 3 iv. præscribit.